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Seznam Zkratek

ČOV – Český olympijský výbor

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

FAČR – Fotbalová asociace České republiky

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

SŠ – Střední škola

TV – Tělesná výchova

UEFA – Unie evropských fotbalových asociací
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Úvod

V dnešní době je stále menší zájem o pohybovou aktivitu, která je nezbytná pro fyzické a

psychické zdraví, a z toho důvodu stále přibývá obézních dětí. Fotbal je nejdostupnější a mnohdy

jediná týmová pohybová aktivita na vesnici. Je tedy podle mne velice vhodnou sportovně-

rekreační aktivitou pro mládež a proto jsem zvolil téma ,, Analýza příčin poklesu počtu fotbalových

hráčů a týmů v dorostenecké kategorii na okrese Klatovy “. Protože mne hledání těchto příčin

velice zajímá a také proto, že fotbal sám v tomto okrese hraji a jednou bych zde chtěl v budoucnu

mladé fotbalisty trénovat. Dále samozřejmě proto, že vnímám důležitost fotbalu na amatérské

úrovni jako jednu z hlavních pohybových aktivit ovlivňující mladou generaci. Starší hráči postupně

ukončují kariéru a jelikož dorosteneckých fotbalistů je zde zoufale málo, není je kým nahradit.

Proto bych chtěl v této práci rozebrat všechny faktory, které hráče ovlivňují a najít hlavní příčiny

ukončování kariéry v dorostenecké kategorii, protože mi není lhostejná budoucnost fotbalu v

našem okrese. Ještě v roce 2004 bylo 24 aktivních dorosteneckých týmů v okrese Klatovy, což je

nejvyšší počet, kterého bylo dosaženo. Od té doby tento počet postupně klesá a v loňském roce se

zúčastnilo soutěží již jen 8 týmů. Za posledních 12 let tedy ukončilo svou činnost 16 týmů z okresu

Klatovy. Toto je obrovské negativum a velice mne zajímá, jaké důvody k tomu vedly.
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1 Cíl a úkoly práce

1.1 Cíl práce

Cílem práce je seznámit se situací v dorosteneckém fotbale na Klatovsku a na základě provedených

strukturovaných rozhovorů s trenéry týmů, které zanikly, se pokusit formulovat hlavní příčiny

tohoto zániku. Dále v teoretické části popsat faktory, které působí na jedince v tomto věku a

mohou mít za následek snižující se zájem o fotbal.

1.2 Úkoly práce

1. Analyzovat informační zdroje

2. Sestavit strukturovaný rozhovor a dotazník

3. Vybrat vhodné respondenty z řad trenérů a žáků základních škol

4. Provézt rozhovory a dotazníky s vybranými respondenty

5. Vyhodnotit a analyzovat získaná data
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2 Teoretický rozbor řešeného problému

2.1 Období adolescence

Adolescence je velice specifickou etapou v psychickém vývoji člověka, neboť je

doprovázena velkým množstvím změn. Termín vychází z latinského slova adolescere, které je do

českého jazyka překládáno jako dorůstat, dospívat či mohutnět. Poprvé použito jako termín

označující období života bylo v 15. století. Přesné věkové vymezení období adolescence se u

každého autora trochu liší. Obecně lze říci, že jde o přechod mezi dětstvím a dospělostí. Macek

(1989) vymezuje mládí, tak se nazývá adolescence v české terminologii, jako etapu od 10 do 20-22

let života. Dále rozděluje na časnou adolescenci (10 až 13 let), střední adolescenci (14 až 16 let) a

pozdní (17 až 20 let). Z vývojového hlediska se adolescence spojuje s dokončením pohlavního

dozrávání, fyzickým a duševním rozvojem. Ve srovnání s dětstvím se výrazně rozvíjí schopnosti

člověka jako symbolizace, anticipace a sebereflexe. Pro konec adolescence však nejsou typická

žádná biologická kritéria, ale spíše psychologická, sociologická a pedagogická. Tedy ukončení

psychického rozvoje a sociálního učení jedince.

2.1.1 Fyzické změny v adolescenci

Adolescence je doprovázena samozřejmě z velké části změnami v oblasti fyzického vývoje.

Chlapec se mění v muže a dochází k růstu svalové hmoty a fyzické síly. Pokud tyto změny bude

vnímat jako negativní, může dojít ke ztrátě sebevědomí, které je pro toto období velice důležité.

Aby tedy všechny změny probíhaly optimálně, je potřebná pravidelná a dostatečná fyzická aktivita.

Ta by měla čítat v součtu alespoň 60 minut denně strávených přemísťováním, tělesnou výchovou,

sportem, hrou či jiným plánovaným cvičením. (Vágnerová, 2005)

Jde o období , ve kterém dochází k dokončení a harmonizaci somatických a funkčních změn,

což se pozitivně projevuje v řídících a regulačních mechanismech motoriky. Zdokonaluje se

osvojování nových vědomostí, dovedností a zkušeností, zároveň se lépe adaptuje rozvoj funkčních

systémů. To vše spolu s přispěním osobnostních vlastností přispívá ke zvyšování výkonnosti.

(Choutka, 1991)

Nelze přesně stanovit kdy jaké změny nastanou, protože to je u každého jedince

individuální. Obecně lze říci, že největší změny v růstu nastávají mezi 11 až 13 lety (s nástupem
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puberty) a jsou doprovázeny pohybovou diskoordinací. Následuje období ustálení těchto změn a

stabilizace činnosti vnitřních orgánů, což se pozitivně projevuje vzrůstající pohybovou výkonností.

Ustálení psychické složky adolescenta je spojováno s dozráváním mozku, k němuž dochází mezi 16.

až 17. rokem. Také zde dochází k pohlavnímu dozrání, což je spojeno přirozeně s hledáním

partnerky. To může mít často za následek přehodnocení priorit a zájmů. (Vašutová, 2005)

V dorostovém věku dosahuje jedinec nejvyšší úrovně koordinace pohybu a výraznému

nárůstu svalové síly. Díky zvyšování síly dolních končetin se zlepšují také rychlostní schopnosti.

Tento věk je maximálně vhodný pro zvyšování dlouhodobé vytrvalosti a také lze pracovat se

zatížením rychlostně-vytrvalostního charakteru doprovázeném tvorbou laktátu. (Votík, Zalabák,

2011)

2.1.2 Psychické změny v adolescenci

Změny v této oblasti bezprostředně souvisí s předchozím i budoucím vývojem. A to jak v

oblasti psychických procesů, obsahů, stavů či vlastností. Můžeme pozorovat jejich narůstání,

diferencování či změny ve vzájemných souvislostech a vztazích. Například rozvoj kognitivních

procesů umožňuje větší produktivitu v učení a zvládání větších poznatkových celků. Také dochází

ke snadnějšímu zhodnocení teoretických či praktických vědomostí. Zároveň ovlivňuje vytváření

kritických postojů zaměřených na vlastní osobnost a vše, co se ho nějakým způsobem dotýká.

(Taxová, 1987)

Významnou roli v životě adolescentů začíná hrát jejich zevnějšek. Cítí potřebu líbit se jak

sobě, tak ostatním, aby si byl jistý svou hodnotou. Aby tohoto cíle dosáhl, je schopen na něm

systematicky pracovat pomocí diet, posilování a podobných aktivit, které mají za následek změnu

vizáže. Pokud tato potřeba nebude uspokojena podle jeho představ, má za následek snížení

sebevědomí a zároveň i sportovního výkonu. (Vágnerová, 2005)

Adolescentní vývoj je ovlivněn biologickými faktory, prožitými osobními zkušenostmi,

potřebami a vlivem rodiny, učitelů, trenérů či vrstevníků. Ti všichni mohou ovlivnit jeho mínění o

sobě samém, o své hodnotě a perspektivě. Dalším důležitým faktorem je kulturní a sociální
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prostředí, ve kterém vyrůstá, protože každé prostředí má jiné nároky a požadavky na to, jak by se

měl chovat „správný adolescent“. Toto hledání vlastní identity je často doprovázeno změnami,

které mají docílit odlišení se od okolí. Toho bývá dosaženo změnami v oblékání, posloucháním

specifických stylů hudby, atd. ( Vágnerová, 2005)

Období charakterizovaná významnými změnami v biologické či sociální sféře se nazývají

vývojové přechody. V tomto období je nejvíce ovlivňuje puberta nebo přechod na střední školu.

Tyto změny může adolescent pojmout jako výzvu a s přehledem se s nimi vyrovnat. Důležité je

však načasování jejich příchodu, tedy zda jsou očekávané či nikoliv. Pokud se navíc souběžně s

těmito změnami odehrává nějaká další razantní a neočekávaná životní situace, jako například


[…]


94 16 16 8 54 78 54 68

17 17 8,6 57,4 83 57,4 72,3[%]

Tabulka č. 2: ZŠ městské 2. stupeň

Počet žáků Fotbal Jiný sport Kroužek Ani jedno Mobilní telefonPočitač Facebook

155 20 28 26 107 152 123 141

12,9 18 16,8 69 98 79,4 91[%]

velice důležitá a snižuje atraktivitu i pro ty, kteří se pravidelně zúčastňují. Minimální účast pro

realizování kvalitního tréninku je podle mne 8-10 hráčů. Jako další příčiny se jevily jiné zájmy

(kamarádi, alkohol, kouření, počítače a internet). Část otázek měla zjistit celkový přístup trenérů.

Tyto odpovědi bych zhodnotil velice kladně, zde se nabízí otázka, s jakou upřímností trenéři

odpovídali. Z výsledků dotazníku lze vyčíst, jak obrovské procento žáků se nevěnuje ani jedné

organizované činnosti. Naproti tomu moderní technologie vlastní a využívá téměř každý.

Překvapivé je větší procento žáků, kteří nedělají žádnou organizovanou činnosti, z městské školy,

protože ti mají mnohem více možností, přesto je nevyužívají.

7 Závěr

Záměrem mé bakalářské práce bylo obrátit pozornost veřejnosti na alarmující situaci v

mládežnickém amatérském fotbalu, zvláště pak na dramatický pokles počtu hráčů v a

dorosteneckých věkových kategoriích na okrese Klatovy. Snažil jsem se získat objektivní názory od

bývalých fotbalových trenérů dorostu, kteří zde v minulosti působili. Mnozí z nich byli velice

vstřícní a rádi se k problému vyjádřili. Avšak setkal jsem se i s negativním přístupem a odmítnutím.

Většina z nich potvrdila, že to je problém velice vážný a měl by se začít řešit. Na tomto řešení již

začala FAČR pracovat ( viz. kap. 2.6) a doufám, že přinese pozitivní výsledky a dorostenecké týmy

začnou zase na okrese Klatovy postupně přibývat. Žákovská základna fotbalistů by zde měla být v

současné době dostačující.
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Resumé

Tato bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou rozebrány

faktory působící na adolescenta jako rodinné, školní a fotbalové prostředí. Dále část z psychologie

osobnosti a vliv moderních technologií na pohybovou aktivitu. V praktické části je krátké

seznámení se situací ve fotbale na Klatovsku a vyhodnocení provedených strukturovaných

rozhovorů a dotazníku.

This bachelor thesis consist of two parts, theoretical and practical. Theoretical part characterizes

influence of family, school and football surroundings on adolescent. Also psychology of personality

and influence of modern technologies on motion activity. Practical part introduce with the

situation in youth football in Klatovy district and also disscused results based on interviews and

questionnaires.
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Přílohy

Strukturovaný rozhovor

Dobrý den, mé jméno je Josef Hlůžek a studuji třetím rokem obor Tělesná výchova a

sport na fakultě pedagogické v Plzni. Tímto vás žádám o pomoc, při analyzování

příčin, které vedly ke snižování počtu hráčů a týmů v dorosteneckém fotbalu na

Klatovsku. Obracím se na Vás, jakožto bývalého trenéra některého z těchto týmů, s

prosbou o zodpovězení několika otázek. Garantuji, že všechny odpovědi zůstanou

anonymní a slouží čistě jen k výzkumným účelům mé bakalářské práce. Děkuji za Váš

čas.

1. V jakém roce váš tým ukončil činnost ?

2. Pojmenujte hlavní příčiny ukončení činnosti vašeho týmu a seřaďte je podle

závažnosti.

3. Kolik hráčů v dorosteneckém věku bylo v klubu před ukončením činnosti ?

4. Pokuste se odhadnout, jaké procento jich:

a) pokračovalo v kariéře ihned v jiném klubu ?

b) ukončilo tímto svou činnost ?

c) hraje fotbal aktivně dnes ?

5. Snažil jste se o to, aby tímto jejich kariéra neskončila ? Pokud ano, jak ?
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6. Co podle vás bylo hlavním důvodem ukončení činnosti u hráčů, kteří skončili

ještě před rozpadem týmu ?

7. Přistupoval jste ke všem hráčům v týmu stejným způsobem ?

8. Byli ve vašem týmu hráči, kteří byli na lavičce a v utkáních vůbec do hry

nezasáhli ?

9. Kolik procent hráčů z vaší základny průměrně navštěvovalo tréninky ?

10.Kolik času jste věnoval přípravě na tréninkovou jednotku ?

11.Snažil jste se o to, aby byl každý trénink pestrý a jiný, něž ten předchozí ?

12.Byl jste někdy během tréninku či zápasu na svěřence vulgární ?

13.Jak byste zhodnotil připravenost přicházejících hráčů ze starších žáků z

hlediska kondiční a technické vybavenosti ?
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Dotazník ZŠ

6.třída – počet žáků:

Kolik dětí se organizovaně věnuje: a)fotbalu -

b)jiným sportům -

c)chodí jen do sportovního kroužku -

d)ani jedné činnosti -

7. třída – počet žáků:

Kolik dětí se organizovaně věnuje: a)fotbalu -

b)jiným sportům -

c)chodí jen do sportovního kroužku -

d)ani jedné činnosti -

8.třída – počet žáků:

Kolik dětí se organizovaně věnuje: a)fotbalu -

b)jiným sportům -

c)chodí jen do sportovního kroužku -

d)ani jedné činnosti -

9.třída – počet žáků:

Kolik dětí se organizovaně věnuje: a)fotbalu -

b)jiným sportům -

c)chodí jen do sportovního kroužku -

d)ani jedné činnosti-

Dále uveďte kolik dětí vlastní : a) chytrý telefon -

b) vlastní počítač -

c) facebookový účet -
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