HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Josef Hlůžek
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Analýza příčin poklesu počtu fotbalových hráčů a týmů v dorostenecké kategorii na okrese Klatovy

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **nedoporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Kvalifikační práce má významné rezervy metodologické odrážející se také ve způsobu zpracování kapitol 3, 5, 6, 7.

Kapitola 3.1 - charakteristika zkoumaného souboru trenérů je nedostatečná (např. věk, kvalif., délka trenér. praxe). Obdobně char. zkoumaného souboru žáků je neúplná, chybí identifikace škol, počet probandů, věk atd.

S kapitolou 3.3 - s popisem metod zpracování a vyhodnocení získaných dat ne zcela koresponduje obsah kap. 5 (Výsledky) a kap. 6 (Diskuze).

V kap. 5 (Výsledky) chybí sumarizace, utřídění typů odpovědí, objevují se nepřesné formulace např. u otázky 4 na str. 29 "..... zhruba polovina.....".

Na str. 32 - (Dotazník pro ZŠ) jsou tabulky nepřehledné až nesrozumitelné (žádoucí bylo popsat a strukturovat tabulky z hlediska absolutních a relativních četností), zcela chybí legenda, popis či komentář k jednotlivým položkám, nebyly využity možnosti vyhodnocení nabízené dotazníkem (např. komparace dat mezi ročníky, typy škol).

Kap. 6 (Diskuze) - diskuze pojata stručně a spíše v rovině obecné, není využita možnost interpretace získaných informací podle odpovědí trenérů (opakují se např. formulace "zoufale nízký" a "celkově nízký").

Diskuze k dotazníku žákům ZŠ je řešena čtyřmi řádky textu, opět se objevuje vágní formulace jako např. jak obrovské procento.

Kap. 7 (Závěr) - chybí odpověď na splnění či nesplnění nebo míru splnění cíle bakalářské práce (cílem bylo pokusit se formulovat hlavní příčiny.....) i když otázky strukturovaného rozhovoru toto přímo nabízely.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Kromě výše uvedených připomínek bakalářskou práci hodnotím jako nevyváženou (počet stránek teoretické části oproti praktické). V kapitole 2.7 chybí nabízející se souvislosti témat kapitol s řešeným problémem. Autor spolupracoval s vedoucím bakalářské práce jen v prvních fázích zpracování kvalifikační práce. Fázi zpracování, vyhodnocení a interpretace dat student nekonzultoval. Bakalářská práce prošla kontrolou plagiátorství a nebyla nalezena shoda, z tohoto hlediska limitující přijetí KP k obhajobě.

Otázky:

- 1) Pokuste se pojmenovat a utřídit příčiny ukončení činnosti a seřad'te je podle závažnosti.
- 2) Vysvětlete způsob administrace dotazníků pro ZŠ a konkretizujte školy, kde výzkum proběhl a pokuste se interpretovat získaná data.

V Plzni, dne 30. 8. 2017

.....
podpis vedoucího práce